*auctoritate notarius ad requisitionem*” (14). C’è anche il nome di Francesco de Laureto, della diocesi di Penne, anche lui “*publico apostolica et regia auctoritate notario*”. Queste informazioni sono importanti: nel primo caso c’era un chierico ed un’ autorità pubblica imperiale; nel secondo caso c’ erano tre notai coinvolti nominati autorità apostolica ed imperiale. Quindi esisteva una mescla tra le funzioni civili e religiose. Oppure si può anche dire “una delega della chiesa alla cultura dei laici”, come ha affermato anni prima

---

(14) “...*est per manus mei Petri de Rocca Tarani, Sabinensis diocesis, qui supra publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, mei ac prenominati magistri Francisci de Laureto, Pennensis diocesis, signis et subscriptionibus roboratus, ac sub dictorum reverendorum patrum, Dei gratia, dominorum Umberti Neapolitani archiepiscopi et Angeli Viterbiensis et Tuscanensis episcopi sigillis propriis interclusus. Et ego, qui supra, Petrus de Rocca Tarani, Sabinensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius ad requisitionem, rogatum et mandatum supradictorum reverendorum patrum, Dei gratia, dominorum Umberti Neapolitani archiepiscopi et Angeli Viterbiensis et Tuscanensis episcopi, predictis presentatis litterarum papalium actis, inquisitioni testium, iuramentis et examinationi atque processui actitatis et factis presentialiter per dictos dominos archiepiscopum et episcopum, seu coram eis in archiepiscopali palatio civitatis Neapolis, pretitulatis annis, mensibus et diebus, una cum prenominato magistro Francisco de Laureto, publico apostolica et regia auctoritate notario, presens fuit et in scriptis simul cum ipso illa fideliter redegei, et ea omnia in presenti contestu seu quaterno ordinavi, et propria manu scripsi, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegei, meoque solito signo signavi. Et ego qui supra Franciscus de Laureto, Pennensis diocesis, publicus apostolica et regia auctoritate notarius ad requisitionem rogatum et mandatum supradictorum reverendorum patrum, Dei gratia, dominorum Umberti Neapolitani archiepiscopi et Angeli Viterbiensis et Tuscanensis episcopi, predictis presentatis litterarum papalium actis, inquisitioni testium, iuramentis et examinationi atque processui actitatis et factis presentialiter per dictos dominos archiepiscopum et episcopum seu coram eis in archiepiscopali palatio civitatis Neapolis pretitulatis anno, mense et diebus una cum prenominato magistro Petro de Rocca Tarani, Sabinensis diocesis, publico apostolica et imperiali auctoritate notario, presens fuit, et in scriptis simul cum ipso fideliter illa redegei, et in presenti contextu seu quaterno ordinavi et propria manu dicti magistri Petri scripto me subscripsi, meoque solito signo signavi.*” *Liber de inquisitione super vita et conversatione et miraculis fratris Thomae de Aquino*. In: M. H. Laurent (ed.), *Fontes vitae S. Thomae Aquinatis notis historicis et criticis illustrati*, 4: *Liber de inquisitione super vita et conversatione et miraculis fratris Thomae de Aquino* (Revue Thomiste, Saint Maximin [Var], 1931). Online: <http://www.corpus-thomisticum.org/ibfonvit.html>. Oppure a partire dell’edizione che ha fatto Andrea Robbiglio nel suo libro *La sopravvivenza della gloria* indicato giù. D’ora in poi PC Tommaso d’Aquino, p. xx.